⁴¹ *Ibid.*, c. 70: "Oportet ergo quod actio inferioris agentis non solum sit ab eo per virtutem propriam, sed per virtutem omnium superiorum agentium: agit enim in virtute omnium. Et sicut agens infimum invenitur immediatum activum, ita virtus primi agentis invenitur immediata ad producendum effectum . . . ita non est inconveniens quod producat idem effectus ab inferiori agente et Deo: ab utroque immediate, licet alia et alio modo."

•• *Ibid.*: ". . . sicut idem effectus totus attribuitur instrumento, et principali agenti etiam totus."

•• *II Sent.*, dist. 2, a. 1, a. 2, sol: "Cum autem qualibet res, et quidquid est in re, aliquo modo esse participet, et admixtum sit imperfectioni, oportet quod omnis res, secundum totum id quod in ea est, a primo et perfecto ente oriatur."

•• *II Cont. Gent.*, c. 15: "Quod per essentiam dicitur, est causa omnium quae per participationem dicuntur . . . Deus autem est *ens* per essentiam suam: quia est ipsum esse. Omne autem aliud ens est ens per participationem . . . Deus igitur est causa essendi omnibus aliis."

"*II Metaphys.*, lect. 8.

series whatsoever is essentially *esse*, for every efficient cause is in some way a cause of *esse*. What is not essentially *esse* is called a being (*ens*) only because it participates in *esse*, and whatever has any perfection by participation is derived from that which is essentially that perfection.⁴⁶

That this first efficient cause in virtue of which every secondary cause operates is "what everyone acknowledges to be God" may be shown in various ways. The most obvious, however, and the most appropriate to the *secunda via* consists in pointing out that the first cause of all *esse* is the "creator" and conserver of all being; and certainly everyone acknowledges the identity between God and the creator of all things.

To create is simply to be first efficient cause, *ex nihilo* and, therefore, not as moving or altering some subject.⁴⁷ Since whatever might be considered as a subject of divine causality *is*, insofar as it is participation in *esse*, it is itself therefore an effect of the divine causality. Certainly the Being to which all actuality and perfection are to be attributed, both in their origin and in their conservation, all acknowledge to be God.

So St. Thomas concludes his "second way" of demonstrating the existence of God. To evaluate the validity of this conclusion surely the first requirement is that one understand the argument-and that one understand the usually underesti-

•• *II Sent.*, dist. q. 1, a. sol: "Cum autem qualibet res ... aliquo modo esse participet ..."

I Sent., dist. 8, q. 1, a. 1, sol: "Tertia ratio (quod qui est, est maxime proprium nomen Dei) sumitur ex verbis Dionysii, qui dicit, quod esse inter omnes alias divinae bonitatis participationes, sicut vivere et intelligere et huiusmodi, primum est, et quasi principium aliorum, prae habens in se omnia praedicta."

De Malo, q. 3, a. c.: "... cum Deus sit ens per suam essentiam, quia sua essentia est suum esse, oportet quod quocumque modo est, derivatur ab ipso, nihil enim aliud est quod sit suum esse; sed omnia dicuntur entia per participationem. Omne autem quod per participationem dicitur tale, derivatur ab eo quod est per essentiam; sicut omnia ignita derivantur ab eo quod est per essentiam ignis."

⁴⁷ *II Cont. Gent.*, c. 16: "Nihil enim est aliud creare quam absque materia praeiacenti aliquid in esse producere." C. 17: "Motus enim omnis vel mutatio est actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi ... In hac autem actione non praeexistit aliquid in potentia quod suscipat actionem ... Igitur non est motus neque mutatio."

mated complexity of Thomas's conception of " efficient cause." One hopes that calling attention to some of the passages in which St. Thomas makes this complexity explicit may contribute to a more balanced verdict on the cogency of the *Secunda Via*.

ROSEMARY LAUER

*San Diego State University
San Diego, California*

ON JUDGING

RECENT DEVELOPMENTS in thomistic critique of knowledge-usually though not too aptly called epistemology-could be summed up as centered on a growing awareness of the importance of the act of judging as the full and complete act of human knowing, that in which truth is for the first time formally present as known. These characteristics had indeed been known all along, but in a rather theoretical and abstract way. Their bearing on the critique of knowledge has been fully acknowledged by Scholastics only in the last thirty years or so, at least if one is to take the best known and most used manuals as guide.

There are many reasons for this state of affairs. Among them some doctrinal and historical ones seem particularly pertinent. Perhaps the main doctrinal factor is that in the normal course of philosophy judging was treated only from a logical perspective, as judgment, the second act of the mind. Since the first act, conception or simple apprehension, leads to the second which is logically symbolized as S is P , and therefore expressed as a proposition in which there appears to be a mental synthesis of two previously formed concepts, the act of judging was treated as such a union (or disjunction, in negations) of two concepts. The act of judging was thus supposed to display itself fully in the form of the proposition, and the logical properties of propositions were investigated. After this the act of judging was considered to have been sufficiently treated. It was not later treated from the psychological point of view, as a full-blooded act of the mind; and as a result its central significance in the critique of knowledge was overlooked. After all, if the judgment is only the union of two previously formed concepts, it does not add anything new to the content of knowledge, with the result that knowing will be reduced, in its